

Số: 3549/KH-UBND

Hà Nam, ngày 50 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phối hợp, hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức Đại lễ Vesak Liên hiệp quốc năm 2019

Thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ về việc hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức Đại lễ Vesak Liên hiệp quốc năm 2019 (sau đây gọi tắt là Đại lễ Vesak 2019) tại Khu du lịch Tam Chúc, thị trấn Ba Sao, huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai một số nội dung để phối hợp hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức thành công Đại lễ Vesak 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền cho nhân dân trong tỉnh nói chung trong đó có tín đồ, phật tử của đạo Phật nói riêng hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đại lễ Vesak là lễ hội văn hoá tôn giáo của Liên hiệp quốc (viết tắt là LHQ) được tổ chức thường niên theo thông lệ quốc tế. Nêu cao tinh thần trách nhiệm cho cán bộ và nhân dân trong việc góp phần tổ chức thành công Đại lễ.

- Đại lễ Vesak 2019 với chủ đề “*cách tiếp cận của Phật giáo về sự lãnh đạo toàn cầu và trách nhiệm cùng chia sẻ vì xã hội bền vững*” được tổ chức tại Khu du lịch Tam Chúc (từ ngày 10/5/2019 đến ngày 15/5/2019) là dịp để giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người, văn hóa truyền thống, văn hóa Phật giáo Việt Nam với quốc tế, sự đoàn kết tôn giáo trong tiến trình đổi mới của đất nước nói chung cũng như của tỉnh nói riêng; khẳng định chính sách tự do tôn giáo, đường lối đối ngoại rộng mở của Đảng và Nhà nước ta. Thông qua đó để thể hiện trách nhiệm của Việt Nam với LHQ, mở rộng giao lưu, hợp tác quốc tế, thúc đẩy du lịch và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Động viên các tầng lớp nhân dân nêu cao truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, thực hiện tốt chủ trương, chính sách tôn giáo đúng đắn của Đảng và Nhà nước, động viên tín đồ, phật tử phát huy truyền thống của Phật giáo Việt Nam, tích cực tham gia hưởng ứng, tạo điều kiện giúp đỡ cho Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức thành công Đại lễ Vesak 2019.

2. Yêu cầu:

- Việc hướng dẫn, phối hợp giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam phải đúng chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Tôn giáo Chính phủ và Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Việc tổ chức các hoạt động Đại lễ Vesak 2019 diễn ra tại Khu du lịch Tam Chúc đặt trong mối quan hệ hài hoà với các tôn giáo khác; đồng thời xác định đây là một sự kiện quan trọng của tỉnh trong năm 2019, vì vậy công tác chuẩn bị đảm bảo phải chu đáo, chặt chẽ, kế hoạch công tác phải cụ thể, chi tiết và đảm bảo tuyệt đối an toàn, đúng với các quy định của Nhà nước.

- Quá trình phối hợp, hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội tổ chức Đại lễ, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ, hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung, chương trình Đại lễ (từ ngày 10/5/2019 đến ngày 15/5/2019):

- Ngày 10/5/2019: Khai mạc Hội chợ Văn hóa Phật giáo.

- Ngày 11/5/2019:

+ Đón tiếp đại biểu quốc tế về các khách sạn trên địa bàn tỉnh.

+ 14h: Triển lãm Panorama, mỹ thuật Phật giáo Việt Nam và thế giới.

+ 15h: Diễu hành xe hoa từ thành phố Phủ Lý về chùa Tam Chúc.

+ 18h: Tiệc chiêu đãi các Nguyên thủ Quốc gia, Trưởng các phái đoàn.

+ 20h: Đón khách về nghỉ tại các khách sạn trên địa bàn tỉnh.

- Ngày 12/5/2019: Khai mạc Đại lễ tại Hội trường chính (có chương trình riêng).

- Ngày 13/5/2019:

+ Từ 8h30-16h00: Hội thảo các chuyên đề theo nhóm.

+ 19h: Tụng kinh cầu quốc thái, dân an, hòa bình thế giới.

- Ngày 14/5/2019:

+ 7h: Tham quan khu du lịch.

+ 8h: Thảo luận dự thảo “Tuyên bố chung Vesak 2019”.

+ 13h: Lễ bế mạc Đại lễ tại hội trường chính.

- Ngày 15/5/2019: Đón tiếp và tiễn các đoàn đại biểu ra sân bay.

2. Nội dung phối hợp, hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội tổ chức Đại lễ Vesak.

- Phối hợp, hướng dẫn, giúp đỡ các Tiểu ban thuộc Ủy ban Tổ chức Vesak 2019 và Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh làm công tác chuẩn bị.

- Giúp đỡ công tác rà phá bom, mìn; phòng, chống cháy nổ; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phân luồng đảm bảo giao thông; công tác y tế; công tác cung ứng điện đảm bảo ổn định, an toàn

- Giúp đỡ công tác vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; cung cấp nước sạch (cho khu vực Tam Chúc và các khách sạn có đại biểu chính thức lưu trú).

- Hướng dẫn, thẩm định, cấp phép theo thẩm quyền cho các hoạt động của Đại lễ (chiếu phim, biểu diễn văn nghệ, hội chợ văn hóa Phật giáo, triển lãm ảnh

nghệ thuật...). Thẩm định, giúp đỡ công tác trang trí, cờ, băng zôn, khẩu hiệu, banner tại các trung tâm đô thị, các cung đường chính.

- Hỗ trợ nguồn nhân lực thanh niên, sinh viên tình nguyện tham gia thắp nến hoa đăng cầu nguyện vì hòa bình, nguồn nhân lực các nghệ sĩ, diễn viên tham gia các chương trình biểu diễn giao lưu nghệ thuật.

- Hướng dẫn, giúp đỡ cho Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh tổ chức các hoạt động Đại lễ Phật đản PL2563 - DL2019 trên địa bàn các huyện, thành phố theo hướng dẫn của Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam, phối hợp với Ban tổ chức Đại lễ trong việc chuẩn bị và tiến hành Đại lễ.

III. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Sở Nội vụ:

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Tổ công tác liên ngành để phối hợp, hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức Đại lễ Vesak 2019.

- Là đầu mối liên hệ giữa Tổ công tác của tỉnh với Tổ công tác liên ngành Trung ương và Ủy ban Tổ chức Đại lễ Vesak 2019 của Giáo hội Phật giáo Việt Nam (sau đây gọi tắt là Ủy ban Tổ chức Đại lễ).

- Phối hợp, hướng dẫn Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Hà Nam và các Tiểu ban thuộc Ủy ban Tổ chức Đại lễ triển khai thực hiện các nội dung công việc được phân công.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh trong việc đón tiếp đại biểu Trung ương và lãnh đạo các tỉnh, thành phố về tham dự Đại lễ tại Hà Nam.

- Phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức hoạt động của các sở, ngành phục vụ Đại lễ Vesak, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các ngành, đơn vị liên quan trong việc tổ chức thực hiện và kịp thời tổng hợp, báo cáo tiến độ về UBND tỉnh.

- Hướng dẫn Ban Trị sự Phật giáo Việt Nam tỉnh Hà Nam chỉ đạo Ban Trị sự Phật giáo Việt Nam các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Đại lễ Phật đản của cấp mình và báo cáo UBND cùng cấp để đăng ký theo quy định.

- Sau Đại lễ tổng hợp tình hình tổ chức Đại lễ Vesak 2019, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/5/2019 để báo cáo Chính phủ, Bộ Nội vụ, Ban Tôn giáo Chính phủ.

2. Công an tỉnh:

- Trao đổi, phối hợp chặt chẽ với các Cục nghiệp vụ liên quan thuộc Bộ Công an, Công an các tỉnh, thành phố để xây dựng kế hoạch và triển khai các mặt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ trong Khu du lịch Tam Chúc và các khách sạn có đại biểu chính thức tham dự Đại lễ lưu trú trước, trong và sau Đại lễ..

- Bảo đảm an toàn cho lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Nguyên thủ Quốc gia về tham dự Đại lễ. Bảo đảm an ninh trật tự cho tín đồ, phật tử và khách hành hương lưu trú qua đêm tại Hà Nam và Khu du lịch Tam Chúc.

- Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải và Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường xây dựng phương án đảm bảo an toàn giao thông phục vụ các hoạt động của Đại lễ (biển báo các tuyến đường dẫn vào Tam Chúc, hệ thống giao thông nội bộ, bãi đỗ xe trong Tam Chúc...). Có phương án đảm bảo giao thông khi có sự cố xảy ra.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Tổ chức rà soát bom mìn trong khu du lịch Tam Chúc đảm bảo an toàn phục vụ việc tổ chức Đại lễ. Bàn giao lại khu vực đã được rà soát cho lực lượng Công an tỉnh trước ngày 10/5/2019) và khu vực các khách sạn có đại biểu chính thức lưu trú. Kiểm tra, thẩm định, cấp phép các hoạt động như bắn pháo hoa, Flycam (nếu có).

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong thời gian diễn ra các hoạt động Đại lễ.

4. Sở Tài chính:

- Chủ trì, hướng dẫn các ngành liên quan lập dự trù kinh phí hoạt động phục vụ Đại lễ Phật đản; phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp dự toán kinh phí và thẩm định để trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo xin kinh phí hỗ trợ của Trung ương và hướng dẫn cho các đơn vị sử dụng kinh phí đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Hà Nam (nếu có) tổ chức Đại lễ đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định, cấp phép cho các hoạt động của Đại lễ như: Biểu diễn văn nghệ, triển lãm ảnh, trang trí, chiếu phim... theo quy định của pháp luật (báo cáo kết quả thẩm định về các nội dung có liên quan với Tổ công tác Vesak của tỉnh trước khi cấp phép).

- Phối hợp với Giáo hội Phật giáo Việt Nam thực hiện việc trang trí tại khu vực lễ đài chùa Tam Chúc, các khu vực Trung tâm, các đường phố chính của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Giáo hội khảo sát, tạo điều kiện giúp đỡ Giáo hội trong việc bố trí khách sạn cho các đại biểu về tham dự Đại lễ.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa, Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện, thành phố hướng dẫn, thẩm định, hỗ trợ cho Ban Trị sự Phật giáo Việt Nam các huyện, thành phố trang trí, treo biểu ngữ, cờ Tổ quốc, cờ Phật giáo tại trụ sở Ban Trị sự, các chùa, khu trung tâm, tư gia tín đồ Phật tử theo Thông bạch của Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá với đại biểu và du khách về các di tích, danh thắng của Hà Nam trong dịp Đại lễ Phật đản. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, trưng bày, giới thiệu các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trong dịp tổ chức Đại lễ để thu hút các tổ chức quốc tế, du khách trong và ngoài nước đến với quần thể Khu du lịch quốc gia Tam Chúc.

- Hướng dẫn, giúp đỡ Tiểu ban Văn hóa; Thiết kế, trang trí, sự kiện, phim ảnh, tư liệu thuộc Ủy ban tổ chức Đại lễ của Giáo hội thực hiện các nội dung công việc được phân công trên địa bàn tỉnh khi có yêu cầu.

6. Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan tham mưu cho lãnh đạo tỉnh đón tiếp các đoàn đại biểu của Trung ương và các tỉnh bạn và các nước về tham quan, dự các hoạt động của Đại lễ.

- Bố trí, chuẩn bị phòng họp để UBND tỉnh, Tổ công tác liên ngành của tỉnh họp, làm việc với các đoàn công tác của Trung ương, của Giáo hội trong thời gian trước, trong, sau Đại lễ.

7. Sở Y tế:

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ ăn uống của đại biểu và tại Hội chợ văn hoá Phật giáo do Ủy ban Tổ chức Đại lễ tổ chức tại chùa Tam Chúc.

- Chủ động công tác phòng chống dịch bệnh, có kế hoạch phòng dịch và xử lý môi trường tại khu vực chùa Tam Chúc và các khách sạn nơi bố trí đại biểu chính thức lưu trú.

- Chỉ đạo các Bệnh viện tuyến tỉnh và Bệnh viện huyện Kim Bảng bố trí riêng một số phòng bệnh, sẵn sàng cứu chữa, chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu tham gia Đại lễ; có phương án cấp cứu cho các đại biểu chính thức nghỉ tại các khách sạn trên địa bàn tỉnh và nhân dân tham gia Đại lễ.

- Thành lập 05 tổ công tác y tế lưu động tại khu vực chùa Tam Chúc trong thời gian diễn ra Đại lễ (01 tổ tại Hội trường Trung tâm, 01 tổ ở khu vực Điện Tam Thế, 01 tổ ở khu vực Điện Pháp chủ, 01 tổ ở Điện Quan Âm, 01 Tổ ở Cổng Tam quan ngoại); Bố trí, thành lập các tổ giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm và Đội chống dịch cơ động.

8. Sở Giao thông Vận tải:

Căn cứ lộ trình di chuyển của đại biểu, quan khách, các hoạt động trong dịp tổ chức Đại lễ Vesak được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, Sở Giao thông vận tải phối hợp với Công an tỉnh, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Hà Nam, Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường, các đơn vị quản lý đường có liên quan để thống nhất và xây dựng hệ thống báo hiệu đường bộ cần thiết, phương án phân luồng phương tiện đảm bảo giao thông trong quá trình diễn ra Đại lễ.

9. Sở Xây dựng:

Phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND huyện Kim Bảng thường xuyên đôn đốc Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục phục vụ Đại lễ Vesak 2019, trong đó cần tập trung thi công công trình

Hội trường tổ chức lễ khai mạc, bế mạc, hội thảo đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng theo Kế hoạch.

10. Sở Công Thương:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế trong công tác thẩm định cấp phép, quản lý Hội chợ Văn hóa Phật giáo Vesak 2019; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức gian hàng trong chương trình Hội chợ Văn hóa Phật giáo tại Tam Chúc.

11. Cục Quản lý thị trường tỉnh Hà Nam:

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành quy định về giá cả trong việc kinh doanh nhà hàng, khách sạn và các dịch vụ khác trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Đại lễ. Kiên quyết không để xảy ra tình trạng tự tăng giá hoặc “chặt chém” khách hàng.

12. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Đảm bảo an toàn đường truyền Internet, các mạng thông tin di động, chỉ đạo các Doanh nghiệp buôn chính truyền phát tài liệu kịp thời, chính xác, đảm bảo thông tin thông suốt phục vụ yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh và các nhu cầu thông tin liên lạc nhằm phục vụ hoạt động của Đại lễ trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh xuất bản phẩm tại khu vực chùa Tam Chúc.

13. Báo Hà Nam, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền toàn diện, hiệu quả trước, trong, sau Đại lễ, tăng cường tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, đất nước, con người, sự đoàn kết tôn giáo trong tiến trình đổi mới của đất nước nói chung cũng như của tỉnh nói riêng; các chủ trương, chính sách của tỉnh về hợp tác quốc tế trong lĩnh vực du lịch và phát triển kinh tế - xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và các huyện, thành phố.

- Phối hợp, giúp đỡ Tiểu ban Thông tin, truyền thông thuộc Ủy ban tổ chức Đại lễ của Giáo hội thực hiện các nội dung công việc được phân công khi có yêu cầu.

14. Công ty Điện lực Hà Nam:

- Có kế hoạch đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh đáp ứng nhu cầu sử dụng trong suốt thời gian diễn ra Đại lễ.

- Có phương án ưu tiên cung cấp điện cho khu vực chùa Tam Chúc và các khách sạn có đại biểu tham dự Đại lễ lưu trú. Có phương án dự phòng khi mất điện lưới tại khu vực chùa Tam Chúc.

15. Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường thực hiện các dự án, công trình trong Khu du lịch Tam Chúc đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

- Chủ động nắm tình hình tiến độ xây dựng các công trình trong Khu Du lịch Tam Chúc và báo cáo, đề xuất UBND tỉnh vào ngày 30 hàng tháng từ nay cho đến thời điểm trước 30/4/2019.

16. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền, báo chí, truyền hình đưa tin về Đại lễ Vesak 2019 và các hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn tỉnh, thể hiện đời sống tự do tôn giáo ở Việt Nam.

17. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:

Chỉ đạo Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố hướng dẫn, tuyên truyền, giúp đỡ, tạo điều kiện cho Giáo hội Phật giáo các huyện, thành phố, tổ chức Đại lễ Phật đản PL2562-DL2019 trên địa bàn đảm bảo đoàn kết, trang nghiêm và đúng pháp luật.

18. Đề nghị Tỉnh đoàn:

- Phối hợp với các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh tuyển chọn lực lượng sinh viên tình nguyện tham gia các hoạt động phục vụ Đại lễ, bố trí lực lượng sinh viên tình nguyện tham dự lễ thấp nến cầu nguyện vì hoà bình, thịnh vượng (đêm bế mạc 14/5/2019).

19. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

Chỉ đạo các ngành chức năng của huyện, thành phố phối hợp chặt chẽ với các cơ quan và đơn vị liên quan của tỉnh, hướng dẫn, hỗ trợ Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam cấp huyện chuẩn bị và tổ chức các hoạt động Đại lễ tại địa phương.

- Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng:

+ Căn cứ vào kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự của Công an tỉnh, chỉ đạo UBND thị trấn Ba Sao phối hợp với Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường bố trí các điểm trông coi ô tô, xe máy, xe đạp; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong khu vực.

+ Quản lý chặt chẽ các hoạt động dịch vụ, nghiêm cấm hoạt động bán hàng rong, chèo kéo khách, ăn xin ở khu vực chùa Tam Chúc; đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để nhân dân thực hiện nếp sống văn minh du lịch trên địa bàn trước, trong và sau Đại lễ.

+ Phối hợp với Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường đảm bảo vệ sinh môi trường trong khuôn viên chùa Tam Chúc và các khu vực lân cận.

- Ủy ban nhân dân thành phố Phủ Lý, huyện Duy Tiên và Thanh Liêm:

+ Tăng cường công tác quản lý các hoạt động dịch vụ ăn, nghỉ, vui chơi giải trí trên địa bàn trong thời gian trước, trong và sau Đại lễ.

+ Tổ chức chỉnh trang cảnh quan, trật tự đô thị và đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn, đặc biệt là khu vực trung tâm thành phố, trung tâm huyện và tuyến đường đến Tam Chúc. Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan của tỉnh nghiêm cấm các loại phương tiện vận tải chở đất, đá hoạt động trên đường vào chùa Tam Chúc trong thời gian tổ chức Đại lễ (từ ngày 10-15/5/2019).

20. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể:

Căn cứ vào chỉ đạo của ngành dọc Trung ương, các đề nghị cụ thể của Ủy ban Tổ chức Đại lễ và chức năng, nhiệm vụ của mình hướng dẫn, tạo điều kiện giúp đỡ để Giáo hội tổ chức thành công Đại lễ.

21. Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường:

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện các công trình, cơ sở hạ tầng theo đúng kế hoạch chỉ đạo của UBND tỉnh để phục vụ kịp thời cho việc tổ chức Đại lễ.

- Khẩn trương xây dựng mới các nhà vệ sinh công cộng (cố định, di động) phục vụ đại biểu, tín đồ, phật tử và nhân dân trong thời gian diễn ra Đại lễ. Bố trí đủ lực lượng thường xuyên thu gom rác thải, quét dọn đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu vực chùa Tam Chúc.

- Chủ động đảm bảo nguồn nước ở các điểm nấu ăn, khu vệ sinh trong khu vực chùa Tam Chúc.

- Chuẩn bị cây trồng lưu niệm, vị trí và dụng cụ phục vụ trồng cây, biển để tên các đoàn.

- Phối hợp với Ủy ban Tổ chức Đại lễ, Công an tỉnh, Sở Giao thông Vận tải lắp đặt sơ đồ, biển chỉ dẫn nơi tổ chức các hoạt động của Đại lễ; phân luồng giao thông trong khuôn viên chùa và sắp xếp đỗ bãi xe hợp lý, đáp ứng yêu cầu hoạt động của các ngành chức năng.

- Bố trí địa điểm thường trực cho Tổ công tác của tỉnh tại Tam Chúc.

22. Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Hà Nam.

- Thực hiện các nội dung công việc theo đúng chỉ đạo của Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam và Ủy ban tổ chức Đại lễ Vesak 2019.

- Chỉ đạo Ban Trị sự Phật giáo các huyện, thành phố làm tốt công tác chuẩn bị như: xây dựng Kế hoạch; thành lập các tiểu ban; chuẩn bị cơ sở vật chất và trang trí, chỉnh trang các tự viện.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khảo sát, rà soát các tự viện trên địa bàn tỉnh để bố trí nơi ăn, nghỉ cho các tăng, ni, phật tử về tham dự Đại lễ khi có nhu cầu; Hướng dẫn lễ nghi, phong cách giao tiếp của Phật giáo cho các sư trụ trì và các tự viện trên địa bàn tỉnh.

IV. KINH PHÍ BẢO ĐÁM

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan của tỉnh chủ động xây dựng dự trù kinh phí tổ chức thực hiện của cơ quan, đơn vị mình và gửi về Sở Tài chính để thẩm định, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Các huyện, thành phố tự bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và nhiệm vụ được giao chủ

động xây dựng Kế hoạch cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương mình để triển khai thực hiện và gửi Kế hoạch về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) chậm nhất ngày 15/12/2018.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, yêu cầu các đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết./

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Ban Tôn giáo Chính phủ;
- Trung ương GHPGVN;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể;
- Các Ban Đảng của Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Trị sự GHPGVN tỉnh;
- DNXD Xuân Trường;
- VPUB: LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, NC.

